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ESCLARECIMENTO CONCORRÊNCIA 29/2011 

 

Pergunta: 
Nos itens 12.28 e 13.05 da Planilha Orçamentária em suas composições está previsto o valor 
de R$ 4,96 para o material Aço CA-50 3/8" (9,52 mm), já para os itens 04.09 e 06.03 da Planilha 
Orçamentária em suas composições está previsto o valor de R$ 4,56 para o mesmo material, 
Aço CA-50 3/8" (9,52 mm). Gostaríamos de saber se deveríamos  considerar o valor de R$ 4,96 
ou R$ 4,56 como o valor de referência para o material em questão. Se considerarmos o valor 
de R$ 4,96 como o preço de referência teremos uma diferença no preço total da Planilha de R$ 
14.410,91. 
Resposta: 
O licitante deve ater-se ao preço unitário da planilha sintética. 

 
Pergunta: 
Nos itens 02.03; 04.08 e 06.02 da Planilha Orçamentária  em suas composições está previsto o 
valor de R$ 2,14 para o material Peça de Madeira 3ª Qualidade 2,5x10 cm Não Aparelhada, já 
para os itens 13.05 e 12.28 da Planilha Orçamentária em suas composições está previsto o 
valor de R$ 4,16 para o mesmo material, Peça de Madeira 3ª Qualidade 2,5x10 cm Não 
Aparelhada. Gostaríamos de saber se deveríamos considerar o valor de R$ 2,14 ou 4,16 como 
o valor de referência para o material em questão. Se considerarmos o valor de 4,16 para os 
itens 02.03; 04.08 e 06.02 da Planilha como o preço de referência teremos uma diferença no 
preço total de R$ 13.879,89. 
Resposta: 
O licitante deve ater-se ao preço unitário da planilha sintética. 

 
Pergunta:   
Na composição do item 15.18 - DIVISÓRIA EM ARDÓSIA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM 
LATÃO CROMADO, da Planilha Orçamentária, consta o material Ardósia, com relação a este 
material  não há na planilha de composição nenhuma referência às suas dimensões, consta 
apenas UN no campo da Unidade. Gostaríamos de saber qual unidade deve ser considerada 
para a ardósia, visto que, utilizando-se apenas a unidade UN não é possível determinar um 
preço de referência. 
Resposta: 
Ouve um erro de digitação, a unidade correta para o item citado é metros quadrados (m²). 

 
 Pergunta:  
No intem 4.4.4 pede serviços de Instalação elétrica predial externa , de sobrepor (aparente), 
composta por eletrocalhas metálicas, perfilados e eletrodutos de ferro galvanizado e 
conduletes galvanizados. 963,56m2 Gostaria de saber se é metro quadrado de edificação ? ou 
pode me passar maiores informações ? 
Resposta: 
Será verificado se a empresa já executou instalações elétricas aparentes em edificações com 
área construída igual ou superior a 963,56 m². 
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